General de Contabilidad Gubernamental, artículos 42 y 70, fracciones I y III y del Código 
Fiscal de la Federación, artículos 29 y 29-A. 

2023-A-03000-19-0520-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
932,948,689.79 pesos (novecientos treinta y dos millones novecientos cuarenta y ocho mil 
seiscientos ochenta y nueve pesos 79/100 M.N.), más los rendimientos financieros 
generados desde su disposición hasta su reintegro en la cuenta bancaria de las 
Participaciones Federales a Entidades Federativas, por los recursos sin comprobar de las 
Participaciones Federales a Entidades Federativas 2023, debido a que no se acreditó su

[...]

efectos, integró el expediente número CG/EPRA/305/2024, por lo que se da como 
promovida esta acción, con lo que se solventa parcialmente lo observado. 

2023-A-03000-19-0520-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
689,446,494.11 pesos (seiscientos ochenta y nueve millones cuatrocientos cuarenta y seis 
mil cuatrocientos noventa y cuatro pesos 11/100 M.N.), más los rendimientos financieros 

generados desde su disposición hasta su reintegro en la cuenta bancaria de las 
Participaciones Federales a Entidades Federativas, por la falta de documentación 
comprobatoria del gasto ejercido con las Participaciones Federales a Entidades Federativas

[...]

32,522,554.61 pesos, por lo que se solventa parcialmente lo observado. 

2023-A-03000-19-0520-03-001   Solicitud de Aclaración 

Para que el Gobierno del Estado de Baja California Sur aclare y proporcione la 
documentación adicional justificativa y comprobatoria de 32,522,554.61 pesos (treinta y dos 
millones quinientos veintidós mil quinientos cincuenta y cuatro pesos 61/100 M.N.), por 
concepto de pagos realizados con recursos de las Participaciones Federales a Entidades 
Federativas 2023 a 2,611 trabajadores que excedieron los importes autorizados, por pagos a 
2 trabajadores que tuvieron categorías de puesto sin autorización y por pagos a 3

[...]

pesos y resta un importe por aclarar por 4,891,926.95 pesos, por lo que se solventa 
parcialmente lo observado. 

2023-A-03000-19-0520-03-002   Solicitud de Aclaración 

Para que el Gobierno del Estado de Baja California Sur aclare y proporcione la 
documentación adicional justificativa y comprobatoria de 4,891,926.95 pesos (cuatro 
millones ochocientos noventa y un mil novecientos veintiséis pesos 95/100 M.N.), por 
concepto de pagos realizados con recursos de las Participaciones Federales a Entidades 
Federativas 2023 a 47 trabajadores de honorarios asimilados a salarios que no se ajustaron 
a los contratos correspondientes y de los cuales no se proporcionaron la totalidad de las

[...]

por 21,061,327.20 pesos, por lo que persiste la observación. 

2023-A-03000-19-0520-03-003   Solicitud de Aclaración 

Para que el Gobierno del Estado de Baja California Sur aclare y proporcione la 
documentación adicional justificativa y comprobatoria de 21,061,327.19 pesos (veintiún 
millones sesenta y un mil trescientos veintisiete pesos 19/100 M.N.), por concepto de pagos 
realizados con recursos de las Participaciones Federales a Entidades Federativas 2023 a 845 
trabajadores que excedieron los importes autorizados, de los cuales no se proporcionó la 
totalidad de pólizas, los comprobantes de transferencia electrónica, los Comprobantes

[...]

justificar los pagos a 223 trabajadores por 11,012,271.18 pesos, con lo que no se solventa lo 
observado. 

2023-A-03000-19-0520-03-004   Solicitud de Aclaración 

Para que el Gobierno del Estado de Baja California Sur aclare y proporcione la 
documentación adicional justificativa y comprobatoria de 11,012,271.18 pesos (once 
millones doce mil doscientos setenta y un pesos 18/100 M.N.), por concepto de pagos 
realizados con recursos de las Participaciones Federales a Entidades Federativas 2023 a 178 
trabajadores que excedieron los importes autorizados y por pagos efectuados a 46 
trabajadores en categorías no autorizadas, de los cuales no se proporcionó la totalidad de